4

Дело № 05-1022/2614/2024
86MS0069-01-2024-003529-09
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
24 апреля 2024 года                                                                         город Сургут

Мировой судья судебного участка № 14 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Долгов В.П., находящийся по адресу: Ханты-Мансийский АО-Югра, г. Сургут, ул. Гагарина, д. 9, каб. 408, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 14.1.2 КоАП РФ, в отношении:

должностного лица <<***>>,
УСТАНОВИЛ:
27.03.2024 г. в 05 час. 50 мин. по адресу: ХМАО-Югра, г. Сургут, <<***>><<***>> Хуббатуллин И.И. при осуществлении предпринимательской деятельности - лицензируемого вида деятельности «перевозка пассажиров и иных лиц автобусами», не обеспечил выполнение лицензионных требований, предусмотренных Положением о лицензировании деятельности по перевозке пассажиров и иных лиц автобусами, а именно: 1) при допуске автобуса лицензиата <<***>>г.р.з. <<***>> к осуществлению лицензируемого вида деятельности, не обеспечил оснащение данного транспортного средства аппаратурой спутниковой навигации ГЛОНАСС/ГЛОНАСС GPS, в соответствии с порядком, установленным законодательством РФ; 2) не обеспечил  заполнение путевого листа от 27.03.2024 № 894 в порядке, установленном Министерством транспорта РФ в соответствии со ст. 6 ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта», что является нарушением порядка, установленного законодательством РФ.
Лицо, привлекаемое к административной ответственности, извещенное о времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом, в судебное заседание не явилось, ходатайств об отложении рассмотрения дела не заявляло. Мировой судья, считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.

Исследовав представленные доказательства, мировой судья приходит к следующему.

В силу п. 24 ч. 1 ст.12 Федерального закона от 4 мая 2011 г. N 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» лицензированию подлежит деятельность по перевозкам пассажиров автомобильным транспортом, оборудованным для перевозок более восьми человек (за исключением случая, если указанная деятельность осуществляется по заказам либо для обеспечения собственных нужд юридического лица или индивидуального предпринимателя).
ООО ТК «Алсу» является лицензиатом, т.е. имеет лицензию на право осуществления деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами (рег. № AK-86-000828 от 21.05.2019; номер в ЕРУЛ Л022- 00112-86/00426838, дата присвоения номера 12.06.2022).

Автобус <<***>>г.р.з. <<***>>находится в собственности у лицензиата <<***>> (подтверждается копией свидетельства о регистрации ТС), включен в реестр лицензий и используется для осуществления лицензируемой деятельности.
В соответствие с ч.1 ст.8 Федерального закона от 04.05.2011 №99-Ф3 лицензионные требования устанавливаются соответствующими положениями о лицензировании конкретных видов деятельности, утверждаемыми Правительством Российской Федерации.

Лицензионные требования, которые обязан выполнять лицензиат, при осуществлении деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами, установлены Положением о лицензировании деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами, утвержденным постановлением Правительства РФ от 07.10.2020 №1616 (далее - Положение о лицензировании).

Согласно п/п «д» п.8 Положения о лицензировании, лицензиат обязан допускать к лицензируемому виду деятельности автобусы лицензиата оснащенные в случаях и в порядке, которые предусмотрены законодательством Российской Федерации, аппаратурой спутниковой навигации ГЛОНАСС или ГЛОНАСС/GPS.

Порядок оснащения транспортных средств, отнесенных в соответствии с техническим регламентом Таможенного союза «О безопасности колесных транспортных средств (ТР ТС 018/2011) к транспортным средствам категории М2, М3 и транспортным средствам категории N, используемых для перевозки опасных грузов, аппаратурой спутниковой навигации в целях обеспечения повышения эффективности управления движением транспортных средств и уровня безопасности перевозок пассажиров, опасных грузов определен Правилами оснащения транспортных средств категории М2, М3 и транспортных средств категории N, используемых для перевозки опасны грузов, аппаратурой спутниковой навигации, утвержденными постановлением Правительства РФ от 22.12.2020 №2216 (далее Правила).

Согласно п.2 Правил, оснащение транспортных средств аппаратурой спутниковой навигации обеспечивается их собственниками (владельцами) в соответствии с технической документацией производителей аппаратуры спутниковой навигации.

Согласно п.3 Правил, транспортные средства подлежат оснащению работоспособной аппаратурой спутниковой навигации, которая должна обеспечивать определение по сигналам не менее 2 действующих глобальных навигационных спутниковых систем, одной из которых является глобальная навигационная спутниковая система ГЛОНАСС, передачу информации о географической широте и долготе местоположения транспортного средства, его путевом угле и скорости движения, времени и дате фиксации местоположения транспортного средства с интервалом передачи не более 30 секунд через Государственную автоматизированную информационную систему «ЭРА-ГЛОНАСС» в Федеральную службу по надзору в сфере транспорта.

Согласно протоколу инструментального обследования от 27.03.2024, проведенного с использованием программного комплекса КИАСК-ТС-РВ и чат бота АО «ГЛОНАСС» (https:/t.me/Glonass2216_bot), автобус <<***>> г.р.з. <<***>> не был найден в системе КИАСК-ТС-РВ и в автоматизированной системе мониторинга «Эра-ГЛОНАСС». На запрос, направленный в чат бот по государственному регистрационному знаку транспортного средства, получен ответ - «не найден». Это означает, что транспортное средство в системе не зарегистрировано, т.е. отсутствует. Таким образом, аппаратура спутниковой навигации на транспортном средстве не установлена и соответственно, передача данных о географической широте и долготе местоположения транспортного средства, его путевом угле и скорости движения, времени и дате фиксации местоположения транспортного средства с интервалом передачи не более 30 секунд через Государственную автоматизированную информационную систему «ЭРА-ГЛОНАСС» в Федеральную службу по надзору в сфере транспорта не осуществляется.
Согласно п/п «г» п.8 Положения о лицензировании лицензиат обязан заполнять путевые листы в порядке, установленном Министерством транспорта Российской Федерации в соответствии со статьей 6 Федерального закона «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта».

Приказом Минтранса РФ от 28.09.2022 № 390 «Об утверждении состава сведений, указанных в части 3 статьи 6 Федерального закона от 8 ноября 2007 г. № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта», и порядка оформления или формирования путевого листа», утвержден состав сведений, который должен содержать путевой лист.

В путевом листе <<***>>» от 27.03.2024 № 894 указаны не полные сведения о водителе транспортного средства (не указаны дата выдачи водительского удостоверения и номер СНИЛС). Дата и время выпуска транспортного средства, а также показания одометра при выпуске не заверены подписью уполномоченного лица. Наличие этих сведений в путевом листе предусмотрено п.1 (п/п 4, 5, 6), п.6 (п/п 2 и 3), п.13 приказа Минтранса РФ от 28.09.2022 № 390.

Директор <<***>>» несет ответственность за выполнение лицензионных требований со стороны лицензиата <<***>>».
В протоколе об административном правонарушении имеется объяснения лица, привлекаемого к административной ответственности, который пояснил, что «с нарушениями, указанными в протоколе, согласен».

Оценивая в совокупности представленные доказательства, мировой судья признаёт их относимыми, допустимыми и достоверными, полученными с соблюдением требований КоАП РФ и нашедшими своё объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства.

Совокупность доказательств позволяет мировому судье сделать вывод о виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, в совершении данного административного правонарушения.

Действия Хуббатуллина Инсафа Исхаковича подлежат квалификации по ч. 3 ст. 14.1.2 КоАП РФ - осуществление предпринимательской деятельности в области транспорта с нарушением условий, предусмотренных лицензией, за исключением случаев, предусмотренных статьей 11.23 настоящего Кодекса.
Обстоятельств, перечисленных в ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

Обстоятельств, перечисленных в ст. 29.2 КоАП РФ, исключающих возможность рассмотрения дела, не имеется.

Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, мировой судья признает признание вины и раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, мировым судьёй не установлено.

При определении меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности деяния, данные о личности нарушителя.
На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

ПОСТАНОВИЛ:
Должностное лицо Хуббатуллина Инсафа Исхаковича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.1.2 КоАП РФ, и подвергнуть наказанию в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 14 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута в течение десяти суток со дня получения копии постановления.
Мировой судья                                                                                     В.П. Долгов